
 

 1/4 

LICITACIÓN PUBLICA N° 033/2015 

“ADQUISICIÓN DE UPS DE 3KVA” 

 

ACTA REUNIÓN DE ACLARACIÓN 
 

FECHA: 21/04/2015 HORA DE INICIO: 10:00 HORA DE CONCLUSIÓN: 12:30 
 
PARTICIPANTES 
 

POR ENTEL SA.   

Nro. NOMBRE UNIDAD FIRMA 

1 Rolando Alvares Desarrollo Rural  

2 Nicolas Togo Planificación  

3 Wilson Orellana Adquisiciones  

4 Ariel Espinoza Adquisiciones  

 

PROVEEDORES    

Nro. EMPRESA NOMBRE Teléfono – email FIRMA 

 DATEC LTDA. Rodrigo Diaz 76780300 – rdiaz@datec.com.bo  

 ZTE Bolivia 
Andrea 

Sanzetenea 
67346839 – Andrea.sanzetenea@zte.cn  

 STS Bolivia LTDA. Angel Montaño 70538801 – amontano@sts.com.bo  

 
HILLER ELECTRIC 

SA. 
Carlos Valda 70610489 – cvalda@hillerelectric.om.bo  

 SEST SRL. Orlando Videira 
2712227 – 70111065 – ovideira@sest-

vior.com  
 

 AMPER SRL. Jimmy Callisaya 
2486884 – 79680735 – 

jimmy.callisaya@amperonline.com 
 

 
Alex Internacional 

S.A. 
Danitza Carvajal 

2146670 – 77592413 – 
lbutron@alexinternacional.com 

 

 DATEL SRL. Pedro Cerdano 71908158 – datel@entelnet.bo  

 INSERTEC LTDA. Gabriela Orihuela 3472121 – 70170101  

 ICTEC SRL. Rodrigo Maidana 
72020832 – 

Rodrigo.maidana@ictec.com.bo 
 

 
ALL SERVICE C&C 

SRL. 
Erwin Cerreño 

70125588 - 
erwin.careno@allservicecyc.com 

 

mailto:Andrea.sanzetenea@zte.cn
mailto:amontano@sts.com.bo
mailto:cvalda@hillerelectric.om.bo
mailto:lbutron@alexinternacional.com
mailto:datel@entelnet.bo


 

 2/4 

 
Auditoria y 
Tecnología 

Daniel Jemio 77265447 – djemio@auditec-bo.com  

 

TEMAS TRATADOS ACLARACIÓN MODIFICACIÓN 

Es posible ampliar el plazo de propuestas 
de 10 días? 

Debe hacer llegar su solicitud por escrito  

Es posible recoger las boletas del 
anterior proceso? 

Si  

La seriedad de propuesta y cumplimiento 
de contrato es del 10% 

No, los TBC definen el monto a presentar en 
el punto 7.1.8., y la boleta de cumplimiento 
de contrato es por el 10%. 

 

Se pedirá mejora de oferta? En caso de ser necesario si  

Es posible comunicar la ampliación con 
mas de 48 horas de antelación? 

Se considerar esa posibilidad.  

Es posible remitir las propuestas en cd Si en el formato que especifica el pliego  

Entel puede solicitar una mejora de 
oferta? 

Si, puede o no solicitar esa mejora de 
oferta. 

 

Se solicita póliza de seguros contra 
accidentes por qué? 

Porque es una política interna de ENTEL.  

La forma de pago, favor aclarar? 
Entel pagara parcialmente de acuerdo a la 
cantidad de entregas realizadas como 
estable el TBC. 

 

La boleta de cumplimiento de contrato es 
adicional? 

Si  

En el requerimiento de las baterías, 
existen varios tipos en el mercado, se 
solicita 1000 ciclos y descarga profunda, 
esta capacidad está por encima del 
estándar para UPS de 3KVA, se solicita 
bajar a 300 ciclos o 400 ciclos. 

Las baterías deben ser tipo AGM VRLA 
(Valve Regulated Lead Acid) libres de 
mantenimiento mínimamente con 400 ciclos 
de descarga profunda al 50%. 

 

Se solicita se amplié el tiempo de 
entrega de al menos 180 días 

Entrega del lote adjudicado hasta 120 días 
calendario. 

 

Se solicita flexibilidad en el tiempo de 4 
minutos a 1 minuto al 25% de sobre 
carga de la salida 

A la salida de tensión la capacidad de 
sobrecarga de 25% debe ser mayor o igual 
a 1 minuto. 

 

Respecto al registro de aprobación de las 
UPS, es posible que este requerimiento 
sea calificable en vez de mandatorio? 

ENTEL ACLARA QUE NO SE REQUERIRA 
NINGUN TIPO DE REGISTRO O 
APROBACIÓN DE LOS UPS ANTES DE LA 
PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS. 

 

Se puede presentar este certificado 
después de la entrega de las propuestas? 

ENTEL ACLARA QUE NO SE REQUERIRA 
NINGUN TIPO DE REGISTRO O 
APROBACIÓN DE LOS UPS ANTES DE LA 
PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS. 

 

Respecto al lote de repuestos, la 
cantidad requerida es para el total del 
proyecto, para cada paquete o para cada 
departamento? 

Es para el total del proyecto, sin embargo se 
sacara una cantidad correspondiente para 
cada paquete. 

 



 

 3/4 

TEMAS TRATADOS ACLARACIÓN MODIFICACIÓN 

En qué casos se usara la tensión de 
entrada monofásico y bifásico? En 
posible que sea monofásico? 

Se debería proveer los equipos para sistema 
bifásico y monofásico 

 

Es posible aumentar el tiempo de 
reposición  de algún bien que presente 
fallas? 

Durante el periodo de garantía, los bienes 
que presenten fallas, deberán ser reparados 
y/o “repuestos” por el oferente adjudicado, 
sin costo para Entel S.A. en un máximo de 3 
días calendario, luego de la entrega del 
equipo con falla. Se debe entender por 
“repuestos” la entrega de un equipo en 
condiciones de operación sea el equipo 
reparado o un equipo de reemplazo.  

 

Se solicita que se proporcione el anexo 
técnico A, y se solicita que el tiempo de 
presentación sea mínimo de 30 días para 
cumplir con el proceso de homologación 

ENTEL ACLARA QUE NO SE REQUERIRA 
NINGUN TIPO DE REGISTRO O 
APROBACIÓN DE LOS UPS ANTES DE LA 
PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS. 

 

El sistema de Bypass, esto se refiere al 
sistema interno de Bypass de la UPS o 
un sistema externo que se debe 
adicionar? 

Es un sistema interno  

El rendimiento a la salida del sistema, se 
refiere a la salida del sistema? 

Si, es eficiencia del sistema a la salida del 
UPS 

 

En caso de presentarse a propuesta del 
Beni y Santa Cruz, es necesario 
presentar la tabla o curva de prorrateo? 

No, no es necesario.  

Respecto al lote de repuestos, existe la 
posibilidad de que esto no sea 
mandatorio? 

Se mantiene el requerimiento, es 
mandatorio. 

 

Respecto al tiempo de entrega? Se 
puede hacer entregas parciales? 

Si, es posible  

 

Las empresas que puedan realizar entregas 
parciales antes de los 100 días, podrán 
hacerlo conocer en su propuesta, lo cual no 
concede ninguna ventaja calificable. 

 

En caso de ser necesario para llegar al 
tiempo de autonomía requerido, se 
puede usar baterías externas? 

Si, se puede, se debe considerar ampliar el 
soporte para los accesorios 

 

Solicitamos nuevamente que se amplié 
considerar el tiempo de entrega de 180 
días 

Entrega del lote adjudicado hasta 120 días 
calendario. 

 

Entel puede considerar unidades que ya 
cuenten con la certificación de ENTEL de 
hace 2 años? 

ENTEL ACLARA QUE NO SE REQUERIRA 
NINGUN TIPO DE REGISTRO O 
APROBACIÓN DE LOS UPS ANTES DE LA 
PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS. 

 

Respecto al registro de certificación, se 
puede realizar las pruebas de 
homologación en las instalaciones del 
proveedor?  

ENTEL ACLARA QUE NO SE REQUERIRA 
NINGUN TIPO DE REGISTRO O 
APROBACIÓN DE LOS UPS ANTES DE LA 
PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS. 

 



 

 4/4 

TEMAS TRATADOS ACLARACIÓN MODIFICACIÓN 

Respecto a la autonomía, los 3KVA 
cuantos vatios espera ENTEL? 

A la salida del UPS se deberá entregar una 
potencia  mayor o igual a 2000 W efectivos.  
 

 

Solo se considera provisión y no 
instalación 

Si, solo provisión y pruebas de aceptación 
por muestreo 

 

Respecto al soporte metálico, debe ser 
tipo torreo o inclinada tipo rack? 

Todos serán tipo torre.  

Se pide un altura de 20cm, esto 
considera las inundaciones? 

No se toma en cuenta, la altura tiene que 
ver con la no absorción de polvo 

 

La cantidad de repuestos para el total, 
como se realizara para los paquetes? 

Se realizara un prorrateo  

Respecto al tiempo de reposición, se 
puede ampliar el tiempo de 3 días? Y se 
puede aclarar la forma de devolución de 
la UPS o partes? 

Durante el periodo de garantía, los bienes 
que presenten fallas, deberán ser reparados 
y/o repuestos por el oferente adjudicado, sin 
costo para Entel S.A. en un máximo de tres 
(3) días calendario. ENTEL S.A. entregará el 
equipo con falla en almacén del proveedor. 

 

Como se realiza la solicitud para la 
homologación? 

ENTEL ACLARA QUE NO SE REQUERIRA 
NINGUN TIPO DE REGISTRO O 
APROBACIÓN DE LOS UPS ANTES DE LA 
PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS. 

 

Respecto a las especificaciones de salida, 
se solicita que el factor de potencia se 
considere el de 0.7 

A la salida del UPS se deberá entregar una 
potencia  mayor o igual a 2000 W efectivos. 

 

 


